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Höchstädtplatz 6
1200 Vienna
Austria
Vienna

Copyright c© November 2017 Bc. Václav Kroupar
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Abstract

Abstract

Rapidly increasing capabilities of the modern day computing is well know phenomena of
the current time period. When this computational power is combined with the accurate
geo-spatial positioning a new possibilities how to simulate the behavior in the traffic
stream are opening.

The focus of this master thesis is on the exploration of the ways how to perform a better
simulations based on the well known Car Following Model benefiting from the accurate
data. After the application of a model the work continues in a search and validation of a
suitable parameters describing the behavior of the driver.

Abstrakt

Rapidně rostoućı možnosti výpočetńı techniky jsou známým fenoménem posledńı doby,
a když se k tomuto výpočetńımu výkonu přidaj́ı přesné polohové informace z vozidel
otev́ıraj́ı se nové možnosti, jak simulovat chováńı vozidel v dopravńım proudu.

Tato práce si klade za ćıl prozkoumávat nové zp̊usoby, jak lépe simulovat dopravńı
chováńı na základě ověřených model̊u sledu vozidel s využit́ım reálných dat. Po aplikaci
modelu práce pokračuje v hledáńı a validaci vhodných parametr̊u popisuj́ıćıch řidičovo
chováńı.

Keywords: car platoon, modeling, car to car communication, C2C, Modelica, car fol-
lowing models, traffic dynamics
Kĺıčová slova: kolona vozidel, modelováńı, komunikace vozidlo vozidlo, C2C, Modelica,
model sledu vozidel, dopravńı dynamika
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Chapter 1

Introduction

“Transportation is the centre of the world! It is the glue of our daily lives. When it goes

well, we don’t see it. When it goes wrong, it negatively colours our day, makes us feel

angry and impotent, curtails our possibilities.”

— Robin Chase

1.1 Introduction

Beginning with a quote of Robin Chase - future transportation enthusiast, co-founder

of car-sharing company Zip-car as well as strong supporter of collaborative economy - I

would like to introduce this master thesis. [2] Future of transportation will always have

both sides positive and negative and I hope this thesis will contribute to the first one.

To write this master thesis, I was inspired by three factors. The first one is the

modeling itself, the second one is my own life experience, and the third one is the work

of a former student of our faculty.

First element - modeling of systems, allows us to extend borders of human knowledge

by recreating almost every existing object in the universe, putting it to known or unknown

environment, and bringing them to its limits, or even beyond them. And this all is

possible with decreased risks and dangers for real actors. Therefore, we can find many

projections of small or large pieces of our world - starting with atoms and molecules

all the way up to the simulations of the universe - modeled and closely examined by

many scientists of all kind. Traffic modeling is especially helpful when it comes to the

transportation of people It is highly irrational to waste time and energy by constructing

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

inappropriate communications. With macro and micro simulations we can eliminate this

and detect possible bottlenecks problem even before the traffic reaches the critical point.

In close future vehicles are going to be equipped with C2C and Vehicle to Infrastructure

(V2I) modules allowing a continuous exchange of the information during the driving

and using them to influence their direction. Therefore, it is important to predict the

movement of surrounding vehicles. Moreover, this is all possible because of the vast

increase of computational power modern computers provides and development of new

modeling techniques. With lower effort more people can create their own simulations and

suggest improvements to their environment.

The second factor is the possibility of gathering traffic flow data. Most of the drivers

in their lives experience struggles with heavy traffic and another trouble connected with

delays. Czech Technical University (CTU) Faculty of Transportation Sciences (FD) had

an opportunity to be part of the carefully prepared C2C experiment and provided me

with the output. The set of data is interesting itself, because of the rareness of this kind

of information from the whole connected convoy and because of the imperfections and

errors in the dataset.

Finally, the third aspect is the work of former student of CTU - FD - Klára Menglerová.

She created a mathematical model which, based on simple physics, should be able to

simulate a behavior of a real person driving in convoy. However, yet no-one tried to

create a simulation using this model. I believe that continuing a work of our present

or former colleagues is our privilege and I would like to extend her work and use the

opportunity to compare it with the real-world data.

1.2 Goals of the Master Thesis

Based on the inspirations mentioned above there are several goals of this master thesis:

1. Start reviewing current existing modeling approaches and techniques that could be

used further on during the practical part of the work;

2. Design the model itself and evaluation criteria to recognize the quality of the out-

comes from the model;

3. Examine characteristics of data available and make adjustments and smoothings
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when are needed;

4. Create a simulations of the traffic flow with different parameters; and

5. Compare the results of simulation and the experiment and discuss the results.

These are the main and general goals of this theses and I will address them in deeper

details further in the text. Anyway, there is one important difference in the modeling to

be mentioned in prior. It is possible to simulate course of the ride based on the parameters

of the driver as well as to extract characteristics of the driver and the vehicle based on

the driving records. This master thesis is addressing both problems.

Chapter 2

Connected vehicle experiment

This chapter is describing a basics of the scientific experiment as well as the experiment

Coflow done in cooperation of the FD CTU, a private company Dynavix 1 and Technology

Agency of the Czech Republic (TACR)

2.1 C2C Experiment

Experiments are the ways how to support or to refute a hypothesis which are the reasons

to start an experiment. In fact an experiments are in the human nature since the earlies

days of our lives. Every child starts experimenting with the world around proving a

hypothesis how to walk or how to speak. Experiments are staying with us until the day

of our days. Goal of scientific experiment is not fundamentally different from the other

experiments, but ti emphasizes on careful preparation, controlled environment as well as

evaluation methods.

This part is describing the origin of a data I am using later on as an input of the

simulations. The data come from an research project Coflow organised by Dynavix- this

company is developing navigation systems, Fleet and Work-flow management solutions,

Truck solutions and CarPC solutions, with support of TACR and evaluation support from

the side of the FD CTU

The main objective of the project was to analyze stop and go waves in the traffic and

the influence of additional information produced by the C2C system. The expectations

were to reduce the negative effects of stop and go waves on the traffic flow.

1www.dynavix.com

4

CHAPTER 2. CONNECTED VEHICLE EXPERIMENT 5

The works on the project started in the year 2014 by analyzing the traffic flow prob-

lems and proposing a possible ways how to describe them. In 2015 the researchers have

started with the simulations of the stop and go waves and started developing their own

C2C communication devices and suitable in-vehicle equipment for displaying of the infor-

mation. During the first half of 2016 researchers have finished the development phase and

had started the prove-of-the-concept phase. The experiment in the second half of 2016

was the final step of the project.

The Researchers expected to involve 30-50 vehicles for the final testing at the private

Tchořovice airport. Two nearby villages Tchořovice and Kadov owns this airport and

they do not longer use it for the original purpose of aviation, instead it is usually used

by vehicle markets, local driving school and similar gatherings. It is a great place for

driving behavior experiment, because of lack of any regular traffic together with 2km long

runaway with the concrete surface [3][4].

The experiment have started on Friday 9th of December 2016 at 9:00 in the morning

and continued to the afternoon. There were 33 vehicles and drivers involved most of the

time and every vehicle was equipped with two devices:

1. Android smart-phone, which has been used mainly as human machine interface

(HMI) and for gathering status android data; and

2. C2C communication device with GPS and WiFi operating on 5 GHz with the ded-

icated antenna on the roof of the vehicle.

These devices were interconnect to provide an extended driver information about traffic

flow ahead the driver. The C2C device was able to receive it’s own and position commu-

nicate this information with other the devices. HMI provided following information to

the driver:

• suggestion to moderated or intensive acceleration;

• suggestion to moderated or intensive deceleration;

• vehicle position on map; and

• distance to closest vehicle.

Drivers were tested with and without this information if there are going to be any change

in their driving behavior.
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Experiment course is described in the figure 2.1. The biggest rectangular area is

representing the runaway and the small circles on the left and right of the figure are

representing two traffic cones which were defining the area for the vehicles, each one on

the opposite end of the runaway. Small rectangles are the vehicles and the arrowed lines

are showing desired route.

Figure 2.1: Runaway scheme

The experiment was designed the way so the vehicles line up in the half of the runaway

and then start cycling around in counter-clockwise direction. After each round the first

vehicle stops the starting point and waits for the whole convoy to stop. This basic cycle

repeated for different scenarios:

1. 10:04:40 - 10:31:20: driving without any additional information;

2. 10:41:40 - 11:06:20: driving with additional information from second vehicle ahead;

and

3. 11:13:30 - 11:39:00: driving with additional information from fourth vehicle ahead.

Because I was not directly involved in the on-field test and I have not found any

records from the on field test which would specify the further information about vehicles I

had to collect these information by my self from the photos. The authors of these photos

were Ing. Martin Langr and Doc. Ing. Pavel Hrebeš Ph.D. some of them capturing the

whole scene of the experiment site were very helpful for me. Additional information comes


[…]


correlation is mostly linear). Because it means that the heuristic can finishing the search

in a local maximum instead of a global one without possibility to assure the results.

Differences between dataset without SP and with SP. You can see the biggest differ-

ences on the example of vehicle pair V5-V6 and V6-V7 (fig. 5.3 left). The coefficients

moved from c = 0 (and ignoring the distance between the vehicles) towards using this

coefficient with good results. This means that I have reduced the error of the evaluation

based on the different safety distances when the vehicles were standing still.

Heuristic in this dataset shows also some unexpected behavior on vehicle-pair V6-V7

(fig. 5.3 bottom right). Instead of stopping around the point [0 1000] it keeps going on

towards the maximum which was found by advanced search - but instead of finding a direct

way it keeps jumping back and forward in an angle around 0.8π which was unexpected.

Because I have set the maximum number of steps to 100 the heuristic ended in the point

This was a surprising result because I was expecting heuristic going more directly to the

maximum. To complete the heuristic for V5-V6 I have made additional testing and found

out that the maximum was reached in the point c = 3080kg−1s2, k = 27716kg−1s with

corr = 0.999993531 (fig. 5.3) which is better by 2 ·10−6 from the result of limited heuristic

and better by 7 · 10−7 in compare with advanced search. This figure is also in smaller

scale so you can see the individual triangles generated during every step of the heuristic.

There is as summary in the table 5.3, where diff is displaying differences between the

heuristic and the advanced search. Positive number means better result, negative worse.

CHAPTER 5. RESULTS COMPARISON 43

���� ��
� ���� ����
������������

�����

��� �

�� ��

�� �

��
��

��
�

�����
��
�
��

��
��
�

���

���

���

��

���

���

��
��

Figure 5.8: Searching the optimal c− k V6-V7; heuristic - completed

Simple Search Heuristic
Vehicle-pair c k corr c k corr diff

- kg−1s2 kg−1s - kg−1s2 kg−1s - -

V1-V2 100 700 0.999994051 90.12 702.24 0.999994057 6·10−9

V2-V3 0 500 0.999996443 35.27 584.46 0.999996499 6·10−8

V3-V4 0 400 0.999976504 30.57 331.48 0.999978598 2·10−6

V4-V5 0 1400 0.999997579 -1.10 1142.79 0.999997592 1·10−8

V5-V6 600 9000 0.999988503 -0.12 1005.47 0.999980505 8·10−6

V6-V7 1000 9000 0.999992858 195.32 2307.77 0.999991490 1·10−6

Table 5.5: Summary of the results without SP
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Figure 5.9: Searching the optimal c− k V1-V2, V2-V3, V3-V4
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Figure 5.10: Searching the optimal c− k V4-V5, V5-V6, V6-V7

Chapter 6

Conclusion

6.1 Summary of thesis

To sum up the whole thesis I would like to start with the summary of the work I have

done in the individual chapters.

In the chapter 2 I have summarized the course and the output of the Coflow proof of

the concept experiment which took place on 9th December 2016. Then I have analyzed

the outputs of the experiment and chosen one data set for further usage in this thesis.

In the chapter 3 I have summed up the traffic modeling techniques, especially variety

of the CFM. Then I have described the model developed by Klára Menglerová - the former

PhD student of our faculty - FD CTU and I have described how am I going to use the

model in this master thesis as well.

In the chapter 4 I have described the Modelica simulation language - the core of the

simulations in this thesis. Then I have describe how I have implemented the mathematical

model from the chapter 3. Furthermore I have presented three ways how to discover

the qualities of the driver driving in the vehicle-pair. The last one - Reversed c and k

coefficients search (chapter 4.4.3) is a quick, but does not provide easy insight into the

drivers behavior. The problem is the variety of the results ad change of the behavior

through the time. Although this method deserves more attention in the future work.

In the chapter 5 I have shown the results are dependent on the properties of the driver

and the vehicle. Also I have shown that the model does not seem to be suitable for stop

and go waves or speeds close to zero, because it is trying to put drive in the reverse -

which is not reflecting the reality - and it also struggles with stationary moments. Span

46
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search is not an efficient method but it provided good starting point for the understanding

of the behavior. Furthermore I have shown that suggested heuristic was decreasing the

time needed for finding of the optimum, but it was also behaving in unexpected ways and

has to be improved before further use.

Having this said the thesis embraces the problem from the orientation in the problem-

atic in the beginning to the listing of the results in the end.

6.2 Fulfillments of targets

When I have started with this master thesis I have set five following goals:

1. Review of the existing modeling approaches;

2. Design the model and the evaluation criteria;

3. Evaluate experimental traffic flow data;

4. create the simulation of the traffic flow; and

5. Compare the results of the simulation and the experiment, discuss the results.

From the summary in the previous section you can see that I have fulfilled all of them.

Besides these goals I have made great progress in the evaluation of the drivers behavior

which was the task I have underestimated in the beginning of the thesis. During the time

I have discovered this problem really interesting and opening many new possibilities in

the field of the traffic simulations. The goal of this thesis was reached.

6.3 Further extensibility and recommendations

During the course of the work I have encountered many interesting challenges which

were close to the scope of this master thesis, although they were out of the reach of my

knowledge or my time possibilities. Therefore, there are many ways how to extend this

master thesis, namely:

• obtain different traffic flow data with more fluent characteristics and confirm or

refute the hypothesis that the model is going to perform with better results;
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• Improve the heuristic for even faster and more reliable search of the optimum.

• Explore the behavior of the model in further detail and the phenomena of the

local/global maximums and minimums.

• Extend the testing area and search for the patterns in the drivers behavior, using

advanced methods such as artificial intelligence, neural networks etc.

• Apply this model for a longer convoy of vehicles.

• Introduce variable springs changing its stiffness of the springs based on the speed

of the vehicle or any other variables.

All these tasks are awaiting for another student or a researcher and my hope is that

one day all these questions are going to be answered.
