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REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Modeling of Convoy Driving Behavior
Author’s name: Bc. Václav Kroupar
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Transportation Sciences (FTS)
Department: K620 - Department of Transport Telematics
Thesis reviewer: doc. Ing. Stanislav Novotný, Ph.D.
Reviewer’s department: K616 - Department of Vehicles

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Assignment difficulty meets the requirements for the master thesis in the current field.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

All goals set in thesis assignment were met and described in sufficient details.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

Approach chosen to address the thesis topic is correct and fulfills all of the thesis requirements.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
It is clear that author studied the problematics in depth. Construction of the simulation and data analysis was done in the
programming languages which required the author invests an extra time and self-learning, however, some methods,
selected technics are questionable. Selection of the tool for data preprocessing using SQL queries may be slow and
computationally demanding if a big data set is processed. It is clear that author applied knowledge gained from different
courses of his studies in order to fulfill thesis requirements.

Formal and language level, scope of thesis D - satisfactory.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Work fulfills the minimal page limit.
(+) Thesis is well structured and chapters order is consequent.
(-) Considerable amount of grammar mistakes, wrong syntax and typos complicates the understanding of author’s ideas.
(-) Equations listed in chapter 3 are inconsistent - it is impossible to track the derivation of subsequent equation from the
previous one without additional data author hasn’t included.
(-) Code listed in Listing 4.1 does not reproduce the result shown on Figure 4.1
(-) Figures starting from 5.5 and further do not have the same scale which makes it hard to understand (compare) the
results.
(-) Figure referenced in chapter 5.3 does not correlate with an actual figure.
(-) Table 5.1 and Figure 5.3 have different values of corr.
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Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
(+) The reference list is sufficiently big.
(+) The references are properly listed.
(-) Book references do not have page or chapter number.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

The thesis is well-structured and properly formatted, author had to do a comprehensive study of the data form
the experiment, he had to apply novel knowledge and tools which are not taught at the faculty. The
implementation of the code is clean and easy to understand, however, formal aspects of the work, such as
grammar mistakes, mistypes, sentence structure, errors in references, uncorrelated values in figures and tables,
affect the overall quality of the thesis. Some descriptions of data or process could be described in better details
or using different method (pseudocode, flow diagrams, etc.).

Questions:

1. What kind of measures and additional equipment can be used to obtain better data sets for validation of the
model?

2. What other car-following models do you know, what are their advantages / disadvantages?

3. What other methods, software, can be used to find global/local maximum/minimum; was any of them
considered or tried during the work on the thesis?

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.
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